

**Lucrari de renovare si
reabilitare a intrarilor blocului
administrativ al Aparatului
Central, cu constructia
copertinelor si reconstructia
scarilor de acces**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Constructia Copertinei**

Valoarea de deviz 897 216,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	17,60	77,00	1 355,20
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,19	77,00	14,63
3.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	138,33	77,00	10 651,41
4.	7122030012940	Pietrar	h-om	134,70	77,00	10 371,90
5.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	3,64	77,00	280,28
6.	7123010010200	Betonist	h-om	235,35	77,00	18 121,95
7.	7123011000200	Betonist	h-om	44,20	77,00	3 403,40
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	58,79	77,00	4 526,83
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	48,94	77,00	3 768,38
10.	71240100107001	Dulgher	h-om	245,81	77,00	18 927,37
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	12,48	77,00	960,96
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	53,53	77,00	4 121,81
13.	7136080025001	Montator	h-om	6,08	77,00	468,16
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	20,60	77,00	1 586,20
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	26,40	77,00	2 032,80
16.	7212030022700	Sudor	h-om	3,41	77,00	262,57
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	133,70	77,00	10 294,90
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,08	77,00	160,16
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	71,66	77,00	5 517,82
20.	7422010060100	Timplar	h-om	8,74	77,00	672,98
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	153,54	77,00	11 822,58
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	256,69	77,00	19 765,13
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,47	77,00	2 346,19
24.	9312040019600	Sapator	h-om	112,19	77,00	8 638,63
Total manopera						140 072,24

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00	33 222,00	0,00
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,08	5,00	30,40
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,12	4 122,00	494,64
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,81	4 122,00	3 338,82
5.	2010237318750	Distantieri	buc	149,59	0,20	29,93
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	23,41	212,00	4 962,92
7.	2320166200676	White spirit	kg	7,99	111,00	886,89
8.	2320187315789	Decofrol	kg	28,09	31,00	870,79
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,55	22,50	12,38
10.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,58	77,00	44,66
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,36	37,00	13,32
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,76	18,00	139,68
13.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	31,98	178,00	5 692,44
14.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	1,52	33,00	50,16
15.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	24,13	37,00	892,81
16.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	15,99	47,00	751,53
17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,25	47,00	105,75
18.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	152,31	4,00	609,24
19.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	152,31	5,70	868,17
20.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, gr. 100mm, 25.1kg/m3*	m2	40,74	166,00	6 762,84
21.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	522,90	2,22	1 160,84
22.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	41,88	9,80	410,42
23.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	65,53	3,00	196,59
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,12	3,30	7,00
25.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	1,87	5,00	9,35
26.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	6,75	5,50	37,12
27.	26611128008000	Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra	m2	80,72	1 577,00	127 295,44
28.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	1,33	137,00	182,21
29.	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,60	1 422,00	853,20
30.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	31,86	1 557,00	49 606,02
31.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,79	0,00	0,00
32.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,86	0,00	0,00
33.	2665122700999	Sticla organica policarbonat monolitic, sur, gr. 4mm, transparent	m2	62,75	555,20	34 838,80
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	20,75	6,00	124,50
35.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	824,77	19,00	15 670,63
36.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	91,10	19,00	1 730,90
37.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	20,20	7,00	141,40
38.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,76	23,00	63,48
39.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,71	23,00	269,33
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,46	23,00	217,58
41.	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	283,82	23,00	6 527,86
42.	2811106301200	Elemente metalice	kg	3 896,40	37,00	144 166,80
43.	2811236309900	Confecții metalice	kg	30,42	37,00	1 125,54
44.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	13,84	953,00	13 189,52
45.	2822115708000	Element de sustinere	buc	10,26	11,00	112,86
46.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	3,42	53,00	181,26
47.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	1,52	33,00	50,16
48.	2873122004100	Plase sudate	kg	52,51	15,50	813,90
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,73	31,00	580,63
50.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,29	44,50	12,90

51.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,83	44,50	36,93
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,38	44,50	61,41
53.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,72	44,50	76,54
54.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	24,84	57,50	1 428,30
55.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	70,23	14,80	1 039,40
56.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	182,40	0,25	45,60
57.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	106,40	0,30	31,92
58.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	70,23	4,40	309,01
59.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	24,84	9,50	235,98
60.	2874115883700	Saiba M 20	buc	24,84	11,00	273,24
61.	2874115883711	Saiba plata	buc	522,90	2,20	1 150,38
62.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,17	122,00	142,74
63.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	228,46	1,50	342,69
64.	28752744005998	Bagheta LED 9 W/m 220 - 240 V IP68	m	27,90	109,00	3 041,10
65.	28752744005999	Profil din aluminiu cu bandr LED 18 W/m 2 m x 14.7/8.5 mm	buc	14,00	322,00	4 508,00
66.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	8,84	22,00	194,48
67.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,03	27,00	189,81
68.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	11,50	38,20	439,30
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,31	3,70	19,64
70.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,81	21,00	143,01
71.	4100126202818	Apa	m3	2,35	21,00	49,35
72.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	1,04	787,00	818,48
73.	5009113	Prezoane	buc	40,80	2,20	89,76
74.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,41	2 212,00	906,92
75.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,56	75,00	42,00
76.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,59	6,00	15,54
		Total materiale de constructii				441 765,14

Utilaje de constructii:

1.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,31	242,00	75,02
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,05	275,00	13,75
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	13,89	112,00	1 555,68
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,23	33,00	40,59
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,40	33,00	79,20
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,17	33,00	5,61
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,87	33,00	28,71
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,80	33,00	158,40
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,68	44,00	29,92
10.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	29,90	112,00	3 348,80
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,23	33,00	7,59
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,68	33,00	55,44
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	13,89	155,00	2 152,95
14.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	16,62	33,00	548,46
15.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,30	33,00	207,90
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,32	77,00	178,64
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,15	375,00	1 556,25
18.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,57	244,00	139,08
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,70	375,00	262,50
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,89	375,00	9 708,75
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,31	335,00	103,85

		Total utilaje de construcții				20 257,09
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total		Lei				747 680,05
TVA		20,00 %				149 536,01

Total deviz:

897 216,0

6

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de renovare si reabilitare a intrarilor blocului administrativ al Aparatului Central, cu constructia copertinelor si reconstructia scarilor de acces

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		1.1. Lucrari generale de constructie				
		1.1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			341,82
	7123010010200	Betonist	h-om	2,10	77,00	161,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32	77,00	101,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	21,00	1,05
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,29	112,00	32,48
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,29	155,00	44,95
2	RpC142C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (copertina)	m2			68,58
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,44	77,00	33,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,44	77,00	33,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,025	33,00	0,82
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice	kg			0,97
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,008	77,00	0,62
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	77,00	0,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,001	77,00	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	37,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	22,50	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	275,00	0,05
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor din placi ceramice	m2			62,76
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39	77,00	30,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	77,00	30,03
	4100126202818	Apa	m3	0,05	21,00	1,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	33,00	1,65
5	CH06A k=0.8	Demontarea balustradei din otel inoxidabil	m			55,46
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90	77,00	55,46
6	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			83,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,08	77,00	83,16
7	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	77,00	34,65
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			96,75
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	375,00	96,75
		1.1.2. Cerdac 1, 2, 3				
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi	m3			238,70

1	2	3	4	5	6	7
		poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
	9312040019600	Sapator	h-om	3,10	77,00	238,70
10	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M200	m3			2 220,83
	7123010010200	Betonist	h-om	4,38	77,00	337,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,30	77,00	177,10
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,025	1 557,00	1 627,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	21,00	2,57
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	33,00	19,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	375,00	56,25
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			144,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	77,00	11,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	122,00	0,61
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	4,40	1,32
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	14,80	4,44
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	27,00	0,81
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	31,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	212,00	21,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 122,00	14,36
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 122,00	1,98
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	31,00	3,72
12	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	77,00	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	77,00	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	19,00	19,48
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	23,00	0,23
		1.1.3. Elementele scarii				
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			238,70
	9312040019600	Sapator	h-om	3,10	77,00	238,70
14	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M200	m3			2 220,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,38	77,00	337,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,30	77,00	177,10
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,025	1 557,00	1 627,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	21,00	2,56
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	33,00	19,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	375,00	55,91
15	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			144,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	77,00	11,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	122,00	0,62
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	4,40	1,32

1	2	3	4	5	6	7
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	14,80	4,44
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	27,00	0,81
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	31,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	212,00	21,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 122,00	14,24
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 122,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	31,00	3,72
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	77,00	4,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	77,00	0,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	19,00	19,49
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	23,00	0,24
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			19,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,04	77,00	3,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	77,00	0,39
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	15,50	15,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	33,00	0,02
		1.1.4. Copertina 1, 2				
18	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm k=5	buc			347,99
	7123011000200	Betonist	h-om	0,34	77,00	130,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,146	77,00	56,21
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,008	787,00	31,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0057	21,00	0,59
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,23	112,00	128,80
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	77,00	14,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	77,00	0,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	77,00	0,77
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	23,00	0,23
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,00	23,00	23,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	44,50	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,70	0,03
20	CL08A	Elemente metalice (grinzi Gm1, Gm2, Gm3) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			41 434,43
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00	77,00	2 695,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00	77,00	385,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,00	37,00	37 740,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45	44,50	19,86
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50	9,50	61,75
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50	57,50	373,75
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50	11,00	71,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,065	37,00	2,64
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	22,50	2,41
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,00	23,00	46,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45	3,70	1,66
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	244,00	34,86
21	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb (ГФ-021) si doua straturi de email clorcauciu (Vopseaua pentru metal cu efect de stampare/краска для металла молотковая)	t			2 314,56
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	77,00	495,69

1	2	3	4	5	6	7
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,80	178,00	1 388,40
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,90	47,00	183,30
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	47,00	25,85
	2320166200676	White spirit	kg	1,95	111,00	216,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,975	5,00	4,88
		1.1.5. Copertina 3				
22	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm k=5	buc			347,99
	7123011000200	Betonist	h-om	0,34	77,00	130,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,146	77,00	56,21
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,008	787,00	31,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0057	21,00	0,60
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,23	112,00	128,80
23	RpCA01A	Sapatari manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			238,70
	9312040019600	Sapator	h-om	3,10	77,00	238,70
24	CA02C	Beton simplu M100 turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 840,76
	7123010010200	Betonist	h-om	3,85	77,00	296,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	77,00	50,45
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	1,025	1 422,00	1 471,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	21,00	2,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	33,00	7,97
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	33,00	13,09
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200	m3			2 067,06
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	77,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	77,00	30,80
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,025	1 557,00	1 612,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	21,00	2,10
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	33,00	19,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	375,00	93,75
26	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			144,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	77,00	11,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	122,00	0,58
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	4,40	1,32
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	14,80	4,44
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	27,00	0,81
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	31,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	212,00	21,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 122,00	13,09
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 122,00	3,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	31,00	3,72
27	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			25,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,075	77,00	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	77,00	0,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	19,00	19,47
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	23,00	0,23
28	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			24,28

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,055	77,00	4,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	77,00	0,31
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	19,00	19,47
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,20	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	23,00	0,23
29	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			63,52
	7136080025001	Montator	h-om	0,21	77,00	16,17
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,04	37,00	38,87
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	77,00	1,54
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	44,50	0,45
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	77,00	6,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	33,00	0,33
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi St1, St2) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			41 436,49
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00	77,00	2 695,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00	77,00	385,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,00	37,00	37 740,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45	44,50	20,15
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50	9,50	61,78
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50	57,50	373,93
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50	11,00	71,53
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	37,00	2,33
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	22,50	2,26
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2,00	23,00	46,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45	3,70	1,67
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	244,00	36,83
31	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,66
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	77,00	14,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	77,00	0,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	77,00	0,77
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	23,00	0,23
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,00	23,00	23,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	44,50	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,70	0,03
32	CL08A	Elemente metalice (grinzi Gm1, Gm2 Gm3, Gm4, Gm5) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			41 436,14
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00	77,00	2 695,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00	77,00	385,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,00	37,00	37 740,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45	44,50	19,99
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50	9,50	61,78
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50	57,50	373,92
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50	11,00	71,53
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	37,00	2,44
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	22,50	2,29
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2,00	23,00	46,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45	3,70	1,66
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	244,00	36,53
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb (ГФ-021) si doua straturi de email clorcauciuc (Vopseaua pentru metal cu efect de stampare/краска для металла молотковая)	t			2 314,47
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	77,00	495,83
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,80	178,00	1 388,40
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,90	47,00	183,30
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	47,00	25,78
	2320166200676	White spirit	kg	1,95	111,00	216,28
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,975	5,00	4,88
		1.1.6. Solutii arhitecturale				
34	CE18A	Sticla organica (policarbonat monolitic, sur, gr. 4mm, transparent, pentru copertine)	m2			817,07

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,70	77,00	53,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	77,00	7,70
	2665122700999	Sticla organica policarbonat monolitic, sur, gr. 4mm, transparent	m2	1,20	555,20	699,57
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,22	38,20	8,82
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,00	2,20	23,10
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,00	2,22	23,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	33,00	0,66
35	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren grosimea 100mm cu densitatea 25.1 kg/m.c. (cornier l=20m)	m2			377,06
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,42	77,00	109,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	77,00	22,94
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,00	5,70	23,03
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, gr. 100mm, 25.1kg/m3*	m2	1,07	166,00	179,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	9,80	10,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,530504	7,00	3,75
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	33,00	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	33,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	33,00	0,76
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	44,00	0,79
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	77,00	2,29
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
37	CF57A	Chituirea si restabilirea tuturor zonelor de fatada	m2			48,23
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	77,00	34,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	77,00	7,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,50	5,80
	4100126202818	Apa	m3	0,001	21,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	33,00	0,05
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,31
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	77,00	2,31
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
39	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			61,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,45	77,00	34,66
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,64	37,00	23,68
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,05	3,30	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	21,00	0,06
40	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil	m			1 025,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90	77,00	69,32
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,00	953,00	953,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,10	3,70	0,37
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,06	44,50	2,67
41	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straifuri (Placi de granit prelucrate termic cu dimensiunile minim de 1000 x 600 x 20 mm, colturile treptelor vor fi prelucrate.)	m2			1 825,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	77,00	23,10
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,45	77,00	188,65
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,02	1 577,00	1 608,56
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,00	3,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	21,00	0,21

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	33,00	1,48
42	CII1A	Placaje din marmura cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Placi de granit prelucrate termic cu dimensiunile minim de 1000 x 600 x 20 mm, colturile treptelor vor fi prelucrate.(soclu si scari))	m2			2 159,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	77,00	61,60
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,00	77,00	462,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,035	0,00	0,00
	26611128008000	Placi sau straufuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,02	1 577,00	1 624,77
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,39	22,00	8,66
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,40	3,00	1,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	33,00	1,65
43	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			355,30
	7422010060100	Timplar	h-om	2,30	77,00	177,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	77,00	15,40
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,05	77,00	3,85
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,35	137,00	47,95
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,90	53,00	47,70
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,40	33,00	13,20
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,00	0,25	12,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,00	0,30	8,40
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,70	11,00	29,70
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,23
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	77,00	2,23
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
45	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,56
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,20	77,00	15,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	77,00	7,70
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,493	5,00	2,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	33,00	0,00
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,23
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	77,00	2,23
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	77,00	42,35
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	33,00	13,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,30	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	21,00	0,06
		1.2. Lucrari de electro montare				
48	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			13 903,25
	1	Muncitor	h-om	88,00	77,00	6 776,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	33 222,00	0,00
	5009113	Prezoane	buc	204,00	2,20	448,80
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,04	2 212,00	4 534,60
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,80	75,00	210,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,55	242,00	375,10
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,50	33,00	1 039,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,55	335,00	519,25
49		Profil din aluminiu cu banda LED 18 W/m, 2	buc			322,00

1	2	3	4	5	6	7
		m x 14.7/8.5 mm				
	28752744005999	Profil din aluminiu cu bandr LED 18 W/m 2 m x 14.7/8.5 mm	buc	1,00	322,00	322,00
50		Bagheta LED 9 W/m 220 - 240 V IP68 (2 buc - 8.55m, 4 buc - 2.7m)	m			109,00
	28752744005998	Bagheta LED 9 W/m 220 - 240 V IP68	m	1,00	109,00	109,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de renovare si
reabilitare a intrarilor blocului
administrativ al Aparatului
Central, cu constructia
copertinelor si reconstructia
scarilor de acces**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Constructia Copertinei**

Valoarea de deviz 897 216,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Lucrari generale de constructie 1.1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	47,90	341,82 263,34	16 373,17 12 614,14
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (copertina)	m2	32,00	68,58 67,76	2 194,72 2 168,32
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice	kg	260,00	0,97 0,89	251,65 230,23
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor din placi ceramice	m2	32,00	62,76 60,06	2 008,32 1 921,92
5	CH06A k=0.8	Demontarea balustradei din otel inoxidabil	m	9,33	55,46 55,46	517,44 517,44
6	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	100,35	83,16 83,16	8 345,26 8 345,26

1	2	3	4	5	6	7
7	Tr11AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	100,35	34,65 34,65	3 477,32 3 477,32
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	100,35	96,75 0,00	9 708,75 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				42 876,63 29 274,63
		1.1.2. Cerdac 1, 2, 3				
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	25,69	238,70 238,70	6 132,28 6 132,28
10	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M200	m3	22,20	2 220,83 514,37	49 302,50 11 419,10
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	166,50	144,47 92,40	24 054,11 15 384,60
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	770,00	24,89 5,16	19 168,38 3 972,43
		Total Cerdac 1, 2, 3 Inclusiv salariu				98 657,27 36 908,41
		1.1.3. Elementele scarii				
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m	m3	3,00	238,70 238,70	716,10 716,10

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
14	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M200	m3	5,50	2 220,40 514,36	12 212,20 2 828,98
15	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	55,00	144,63 92,40	7 954,60 5 082,00
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	3,87	24,93 5,17	96,49 20,02
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	51,99	19,52 3,47	1 015,09 180,18
		Total Elementele scarii Inclusiv salariu				21 994,48 8 827,28
		1.1.4. Copertina 1, 2				
18	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forez-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm k=5	buc	18,00	347,99 187,11	6 263,73 3 367,98
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	240,19	39,65 16,17	9 523,95 3 883,88
20	CL08A	Elemente metalice (grinzi Gm1, Gm2, Gm3) gata confectionate, livrate complet asamblate,	t	0,56	41 434,43 3 080,00	23 203,28 1 724,80

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe santier, in structura constructiei usoare				
21	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb (ГФ-021) si doua straturi de email clorcauciuc (Vopseaua pentru metal cu efect de stampare/краска для металла МОЛОТКОВАЯ)	t	0,80	2 314,56 495,69	1 851,65 396,55
		Total Copertina 1, 2 Inclusiv salariu				40 842,61 9 373,21
		1.1.5. Copertina 3				
22	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forezaca- rota diamantata cu diametrul de: 20 mm k=5	buc	8,00	347,99 187,11	2 783,95 1 496,88
23	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	7,50	238,70 238,70	1 790,25 1 790,25
24	CA02C	Beton simplu M100 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,58	1 840,76 346,50	1 067,64 200,97
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200	m3	2,80	2 067,06 338,80	5 787,76 948,64
26	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,60	144,46 92,40	1 820,22 1 164,24

1	2	3	4	5	6	7
27	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	30,53	25,81 6,08	788,13 185,57
28	CC01D	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	88,88	24,28 4,55	2 158,29 404,25
29	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	28,96	63,52 16,17	1 839,47 468,16
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi St1, St2) gata confecționate, livrate complet asamblate, montate pe șantier, în structura construcției ușoare	t	1,59	41 436,49 3 080,00	65 884,02 4 897,20
31	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	35,99	39,66 16,17	1 427,25 582,12
32	CL08A	Elemente metalice (grinzi Gm1, Gm2 Gm3, Gm4, Gm5) gata confecționate, livrate complet asamblate, montate pe șantier, în structura construcției ușoare	t	1,67	41 436,14 3 080,00	69 198,35 5 143,60
33	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb (ГФ-021) și două straturi de email clorcauciuc (Vopseaua pentru metal cu efect de stampare/краска для металла МОЛОТКОВАЯ)	t	3,30	2 314,47 495,83	7 637,76 1 636,25
		Total Copertina 3 Inclusiv salariu				162 183,09 18 918,13
		1.1.6. Soluții arhitecturale				
34	CE18A	Sticlă organică (policarbonat monolitic, sur, gr. 4mm, transparent, pentru copertine)	m2	49,80	817,07 61,60	40 690,00 3 067,68
35	IzF55B	Termoizolarea exterioară peretilor a cladirilor cu tencuieli	m2	37,70	377,06 132,27	14 215,22 4 986,52

1	2	3	4	5	6	7
		fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren grosimea 100mm cu densitatea 25.1 kg/m.c. (cornier l=20m)				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,40	5,29 2,29	33,83 14,63
37	CF57A	Chituirea si restabilirea tuturor zonelor de fatada	m2	6,40	48,23 42,35	308,70 271,04
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,70	5,31 2,31	200,23 87,01
39	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	37,70	61,82 34,66	2 330,60 1 306,69
40	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil	m	13,84	1 025,36 69,32	14 190,98 959,42
41	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straihuri (Placi de granit prelucrate termic cu dimensiunile minim de 1000 x 600 x 20 mm, colturile treptelor vor fi prelucrate.)	m2	56,46	1 825,01 211,76	103 040,18 11 955,79
42	CI11A	Placaje din marmura cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Placi de granit prelucrate termic cu dimensiunile minim de 1000 x 600 x 20 mm, colturile treptelor vor fi prelucrate.(soclu si scari))	m2	22,45	2 159,89 523,60	48 489,48 11 754,82

1	2	3	4	5	6	7
43	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	3,80	355,30 196,35	1 350,14 746,13
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,80	5,23 2,23	19,87 8,47
45	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,80	25,56 23,10	97,13 87,78
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,80	5,23 2,23	19,87 8,47
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,80	59,06 42,35	224,41 160,93
		Total Solutii arhitecturale Inclusiv salariu				225 210,64 35 415,38
		<i>Total</i>	Lei			591 764,72
		<i>Asigurarea socio-medicala</i>	24,00 %			33 292,09
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	4,00 %			17 327,09
		<i>Total</i>	100,00 +			642 383,90
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			8 663,55
		<i>Total</i>	100,00 +			651 047,45
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,50 %			48 828,56
		<i>Total</i>	100,00 +			699 876,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			34 993,80
		Total Lucrari generale de constructie Inclusiv salariu				734 869,81 138 717,04
		1.2. Lucrari de electro montare				
48	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,20	13 903,25 6 776,00	2 780,65 1 355,20

1	2	3	4	5	6	7
49		Profil din aluminiu cu banda LED 18 W/m, 2 m x 14.7/8.5 mm	buc	14,00	322,00 0,00	4 508,00 0,00
50		Bagheta LED 9 W/m 220 - 240 V IP68 (2 buc -8.55m, 4 buc - 2.7m)	m	27,90	109,00 0,00	3 041,10 0,00
		<i>Total</i>	Lei			10 329,75
		<i>Asigurarea socio-medicala</i>	24,00 %			325,25
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	4,00 %			343,51
		<i>Total</i>	100,00 +			10 998,51
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			171,76
		<i>Total</i>	100,00 +			11 170,27
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 029,95
		<i>Total</i>	100,00 +			12 200,22
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			610,02
		Total Lucrari de electro montare Inclusiv salariu				12 810,24 1 355,20
		Total Inclusiv salariu				747 680,05 140 072,24

		Total	Lei			747 680,05
		TVA	20,00 %			149 536,01
		Total deviz: Inclisiv salariu				897 216,06 140 072,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)